

PREGÃO ELETRÔNICO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - UASG 158268
CAMPI SÃO VICENTE DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 06

O INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPI SÃO VICENTE DO SUL, com sede na Rua 20 de Setembro S/N, Bairro Campus, CEP 97420-320, na cidade de São Vicente do Sul, RS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.662.072-0003-10, neste ato representado pelo Diretor de Administração Deivid Dutra de Oliveira, nomeado(a) pela Portaria nº 007 de 04 de fevereiro de 2011, inscrito(a) no CPF sob o nº 972.845.300-06, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 15/2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 30 de outubro de 2017, processo administrativo n.º 23238.000733/2017-12, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de insumos de agroindústria, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 Termo de Referência, anexo II do edital de Pregão nº 15/2017 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

94.780.178/0001-46 - AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUARIA LTDA - EPP

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	ÁCIDO NÍTRICO	LITRO	71	R\$ 9,3300	R\$ 662,4300
Marca: CONTRISUL Fabricante: CONTRISUL Modelo: / Versão: ácido nítrico Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À AMARELADO, ODOR SUFOCANT E, FÓRMULA QUÍMICA HNO ₃ , PESO MOLECULAR 63,01 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO NA FAIXA ENTRE 53 E 55%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2					
2	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	192	R\$ 29,3300	R\$ 5.631,3600
Marca: Iperquímica Fabricante: Iperquímica Modelo: / Versão: Soda Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS ESBRAÑQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA NaOH, GRAU DE PUREZA PÚREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2					
4	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA	kg	150	R\$ 16,3300	R\$ 2.449,5000
Marca: CONTRISUL Fabricante: CONTRISUL Modelo: / Versão: Polpa sabor morango					

D

Modelo	/	Versão: Polpa	sabor	morango	kg
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FRUTA - CONCENTRADO / POLPA, NOME FRUTA - CONCENTRADO / POLPA					
5	BICARBONATO DE SÓDIO	GRAMA	409	R\$ 18,6700	R\$ 7.636,0300
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo	/	Versão: Bicarbonato	de	sódio	gr
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BICARBONATO DE SÓDIO, PUREZA ALTO GRAU DE PUREZA (MIN. 99%), GRANULOMETRIA GRANULOMETRIA ESPECÍFICA, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO DE PROFILAXIA BUCAL					
6	MEIO DE CULTURA,	ENVELOPE	101	R\$ 189,8800	R\$ 19.177,8800
Marca: Servale					
Fabricante: Servale					
Modelo	/	Versão: Cultura	latica	fabricação	logurte
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MEIO DE CULTURA,, TIPO AGAR ÁGUA, APRESENTAÇÃO PÓ envelope					
7	MEIO DE CULTURA,	ENVELOPE	131	R\$ 243,6700	R\$ 31.920,7700
Marca: Servale					
Fabricante: Servale					
Modelo	/	Versão: Cultura	latica	p/	fabricação
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MEIO DE CULTURA,, TIPO AGAR ÁGUA, APRESENTAÇÃO PÓ envelope					
8	CLORETO DE CÁLCIO	LITRO	91	R\$ 23,3300	R\$ 2.123,0300
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo	/	Versão: Cloreto	de	cálcio	lt
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLORETO DE CÁLCIO, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO 40%					
9	NITRATO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	14	R\$ 19,3300	R\$ 270,6200
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo	/	Versão: nitrato	de	sódio	kg
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: NITRATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA NANO3, PESO MOLECULAR 84,99 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. / ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7631-99-4					
10	SACO	UNIDADE	5000	R\$ 1,0200	R\$ 5.100,0000
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo	/	Versão: saco	a	vacuo	24x31
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO GERAL, COR INCOLOR, ALTURA 80 CM, LARGURA 50CM, ESPESSURA 0,20 MM					
11	LÂMINA SERRA	UNIDADE	6	R\$ 23,0000	R\$ 138,0000
Marca: Starret					
Fabricante: Starret					
Modelo	/	Versão: lamina	p/arco	de	serra50cm
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÂMINA SERRA, MATERIAL AÇO ALTO CARBONO, APLICAÇÃO SERRA DE FITA, QUANTIDADE DENTES 4 DENTES POR POLEGADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO FLEXÍVEL					
12	LÂMINA SERRA	UNIDADE	15	R\$ 27,3300	R\$ 409,9500
Marca: Starret					
Fabricante: Starret					
Modelo	/	Versão: lamina	p/	arco	de
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÂMINA SERRA, MATERIAL AÇO ALTO CARBONO, APLICAÇÃO SERRA DE FITA, QUANTIDADE DENTES 4 DENTES POR POLEGADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO FLEXÍVEL					
16	EMULSIFICANTE	UNIDADE	21	R\$ 27,0000	R\$ 567,0000
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo	/	Versão: Emulsificante	de	gordura	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EMULSIFICANTE, COMPOSIÇÃO ALQUILARILSULFONATO CÁLCIO/ALQUIFENOLPOLIGLICOL, SOLUBILIDADE/POLIGLICOL ÉTER E TRIGLICÉRIDE ALCOXILADO, TEOR MÍNIMO DE 70%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HLB 10,0, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO					
18	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	15	R\$ 20,6700	R\$ 310,0500
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo	/	Versão: condimento	p/	presunto	california
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO CREME, MATÉRIA-PRIMA ABÓBORA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL					
20	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	24	R\$ 168,5000	R\$ 4.044,0000
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo	/	Versão: Nosmoscada	de	gordura	kg
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA NOZ-MOSCADA, ASPECTO FÍSICO PÓ					
22	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	8	R\$ 41,6700	R\$ 333,3600
Marca: Pimenta					
Fabricante: Contrisul					
Modelo	/	Versão: Pimenta	maalgueta	kg	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO EM CONSERVA, MATÉRIA-PRIMA PIMENTA MALAGUETA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO					
25	URUCUM	QUILOGRAMA	22	R\$ 196,0000	R\$ 4.312,0000
Marca: Urucum					
Fabricante: Temperos					
Modelo	/	Versão: Urucum	em	pó	amazonas
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: URUCUM, MATERIAL MOÍDO E CLASSIFICADO LIPOSSOLÚVEL, PODER CORANTE 2 A 3 PER, APLICAÇÃO CONDIMENTOS PREPARADOS					
29	VINHO	GARRAFA 750,00 ML	22	R\$ 20,0000	R\$ 440,0000
Marca: Granja					
Fabricante: Granja					
Modelo	/	Versão: Vinho	do	silêncio	silêncio
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VINHO, COR TINTO, CLASSE LICOROSO, TEOR AÇÚCAR SECO					
30	VINHO	GARRAFA 750,00 ML	20	R\$ 20,0000	R\$ 400,0000
Marca: granja					
Fabricante: Granja					
Modelo	/	Versão: Vinho	do	silêncio	branco
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VINHO, COR BRANCO, CLASSE MESA, TEOR AÇÚCAR SECO					
32	TRIPA	UNIDADE	2001	R\$ 1,3300	R\$ 2.661,3300
Marca: Contrisul					

2

Fabricante: Contrisul		Versão: Tripa		55x30cm	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TRIPA, DE CELULOSE não comestível, APRESENTAÇÃO GROSSO CALIBRE(55x 30MM),					
33	TRIPA	UNIDADE	2001	R\$ 1,4800	R\$ 2.961,4800
Fabricante: Contrisul		Versão: tripa		70 x 30 cm pre grampeada	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tripa de celulose não comestível calibre 70 mm e 30 cm comp. pré grampeada fio plástico preso ao grampo					
34	TRIPA	UNIDADE	2001	R\$ 0,9300	R\$ 1.860,9300
Fabricante: Contrisul		Versão: Tripa		100mmx30cm	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tripa celulose não comestível calibre 100mm 30cm comprimento pre grampeada em uma das extremidades					
35	PLÁSTICO	UNIDADE	700	R\$ 1,9800	R\$ 1.386,0000
Fabricante: Contrisul		Versão: envoltório		18x40	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envoltório plástico de polietileno de baixa densidade p/ apresuntado fundo redondo 18x40cm cap. 2kg					
36	PLÁSTICO	UNIDADE	800	R\$ 1,0400	R\$ 832,0000
Fabricante: Contrisul		Versão: Envoltório		150mmx15,5cmx10mm	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envoltório plástico para mortadela de poliamida coextrusada em camadas vermelha 150mm 15,5cm 10micra					
37	PLÁSTICO	UNIDADE	3000	R\$ 0,4000	R\$ 1.200,0000
Fabricante: Contrisul		Versão: Envoltório		9,5x 30cm	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envoltório plástico termocolhível para salame dimensões internas 9,5x30cm					
39	TRIPA	UNIDADE	1052	R\$ 17,7800	R\$ 18.704,5600
Fabricante: Missioneira		Versão: tripa		seca 10 m	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TRIPA, TIPO BOVINA, APLICAÇÃO EMBUTIMENTO DE LINGUIÇA 10 m					
54	BLUSÃO RASPA DE COURO (EPI)	UNIDADE	17	R\$ 201,6700	R\$ 3.428,3900
Fabricante: azr		Versão: Epi			
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EPI completo (Conjunto para Aplicação de Agrotóxicos), confeccionado em tecido tela, material hidro-repelente, composto de boné bico de pato com capuz, fechamento frontal e aba para proteção da cabeça, pescoço e ombros. Com visor (protetor facial) em acetato transparente e tiras para fixação ajustáveis com velcro, blusão com gola, manga longa e tiras (cordel) de tecido na cintura para ajustes, calça com áreas de proteção com material Impermeável e tiras em tecido no cós para ajustes. Similar AGR 300 Sayro.					
56	MESA DESOPERCULADORA APÍCOLA	UNIDADE	5	R\$ 229,0000	R\$ 1.145,0000
Fabricante: agronatur		Versão: saca		quadros	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saca quadros fabricado 100% em aço inox AISI 304; Solda TIG e acabamento sanitário; Fácil higienização; Mola em Aço Inox AISI 304; Compatível com todos tamanhos de quadros; Regulagem de fechamento com porca/parafuso; Possui formão de 26 cm; Aflação na lateral do formão para facilitar o trabalho de limpeza; Medidas: 27x8x11 cm; Massa do produto: 350 g; Similar ao da Agronatur.					
57	GARFO DESOPERCULADOR APÍCOLA	UNIDADE	9	R\$ 160,3300	R\$ 1.442,9700
Fabricante: agronatur		Versão: Garfo		desoperculador	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Garfo Desoperculador Fabricado 100% em aço inox AISI 304; Acabamento sanitário; Design ergonômico; Fácil higienização; Teoricamente indestrutível; Dentes com afiação especial; Possui raspador posicionado na lateral para facilitar o trabalho de limpeza; Medidas: 21x7,5x1,5 cm; Massa do produto: 120 g; Similar ao da Agronatur.					
60	CLORO ALVEJANTE	UNIDADE	90	R\$ 119,0000	R\$ 10.710,0000
Fabricante: Hidroall		Versão: cloro		alvejante pastilhas 200gr	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLORO ALVEJANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ, APRESENTAÇÃO BALDE, APLICAÇÃO REMOÇÃO MANCHAS, FINALIDADE ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS					
61	MÁSCARA RESPIRATÓRIA	UNIDADE	35	R\$ 38,6700	R\$ 1.353,4500
Fabricante: carbografitte		Versão: mascara		respiratoria	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: : MÁSCARA RESPIRATÓRIA, MATERIAL CÚPULA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, TAMANHO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALMOFADADA COM VÁLVULA, COMPONENTES COXIM INFLÁVEL					
63	ÁCIDO NÍTRICO	LITRO	2	R\$ 9,3300	R\$ 18,6600
Fabricante: CONTRISUL		Versão: ácido		nítrico	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À AMARELADO, ODOR SUFOCANT E, FÓRMULA QUÍMICA HNO3, PESO MOLECULAR 63,01 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO NA FAIXA ENTRE 53 E 55%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2					
64	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	10	R\$ 29,3300	R\$ 293,3000
Fabricante: Hiperquímica		Versão: Soda		prata kg	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS ESBRANQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA NaOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2					
65	COALHO	QUILOGRAMA	4	R\$ 309,6500	R\$ 1.238,6000
Fabricante: Suvale					

8

Fabricante: Suvale				Versão: COALHO	
Modelo		/			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COALHO, APRESENTAÇÃO PÓ, COR BRANCO, PODER COAGULAÇÃO 01G/90.000					
66	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA	kg	2	R\$ 16,3300	R\$ 32,6600
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo		Versão: polpa		de morango	
/		de		it	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Polpa de morango conforme descrições do edital					
67	MEIO DE CULTURA, ENVELOPE		1	R\$ 191,9700	R\$ 191,9700
Marca: Sevale					
Fabricante: Sevale					
Modelo		Versão: Cultura		latice	
/		de		env.	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cultura latice para iogurte 500 lts leite Conforme descrições do edital					
69	NITRATO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	1	R\$ 19,3300	R\$ 19,3300
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo		Versão: Nitrato		de sódio	
/		de		kg	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: NITRATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA NaNO_3 , PESO MOLECULAR 84,99 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7631-99-4					
70	SACO	UNIDADE	100	R\$ 1,0200	R\$ 102,0000
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo		Versão: saco		a	
/		de		vacuo	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO GERAL, COR INCOLOR, ALTURA 80 CM, LARGURA 50CM, ESPESSURA 0,20 MM					
72	SAL	kg	4	R\$ 12,3300	R\$ 49,3200
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo		Versão: sal		de	
/		de		cura	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sal de cura padrão contendo conservadores P.VII e P.VIII, para produtos cárneos maturados (salame e copa), com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
73	SAL	kg	4	R\$ 12,3300	R\$ 49,3200
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo		Versão: sal		de	
/		de		cura	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sal de cura frescal contendo conservador P.VIII, pra produtos cárneos frescos (linguiças, salsichões), com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.					
79	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	2	R\$ 41,6700	R\$ 83,3400
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo		Versão: pimenta		malagueta	
/		de		kg	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO EM CONSERVA, MATÉRIA-PRIMA PIMENTA MALAGUETA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO					
81	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	4	R\$ 39,3300	R\$ 157,3200
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo		Versão: alho		pó	
/		de		kg	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO PÓ					
82	URUCUM	QUILOGRAMA	4	R\$ 196,0000	R\$ 784,0000
Marca: AMAZONAS					
Fabricante: AMAZONAS					
Modelo		Versão: urucum		kg	
/		de		kg	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: URUCUM, MATERIAL MOÍDO E CLASSIFICADO LIPOSSOLÚVEL, PODER CORANTE 2 A 3 PER, APLICAÇÃO CONDIMENTOS PREPARADOS					
85	VINHO	GARRAFA 750,00 ML	15	R\$ 20,0000	R\$ 300,0000
Marca: Granja		do		silencio	
Fabricante: Granja		do		silencio	
Modelo		Versão: vinho		tinto	
/		de		kg	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VINHO, COR TINTO, CLASSE LICOROSO, TEOR AÇÚCAR SECO					
86	VINHO	GARRAFA 750,00 ML	15	R\$ 20,0000	R\$ 300,0000
Marca: Granja		do		silencio	
Fabricante: Granja		do		silencio	
Modelo		Versão: vinho		branco	
/		de		kg	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VINHO, COR BRANCO, CLASSE MESA, TEOR AÇÚCAR SECO					
88	TRIPA	UNIDADE	30	R\$ 1,3300	R\$ 39,9000
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo		Versão: TRIPA		55mmx	
/		de		30cm	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TRIPA DE CELULOSE não comestível conforme descrições do edital					
89	TRIPA	UNIDADE	30	R\$ 1,4800	R\$ 44,4000
Marca: CONTRISUL					
Fabricante: CONTRISUL					
Modelo		Versão: TRIPA		70mmx	
/		de		30cm	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: trippa conforme descrições do edital					
106	CLORO ALVEJANTE	UNIDADE	4	R\$ 119,0000	R\$ 476,0000
Marca: hidroall					
Fabricante: hidroall					
Modelo		Versão: pastilhas		de	
/		de		200gr	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: lora alvejante Conforme descrições do edital					
Total do Fornecedor:				R\$ 137.792,2100	

VALIDADE DA ATA

R

1.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do (a) 09 de Novembro de 2017, não podendo ser prorrogada.

2. REVISÃO E CANCELAMENTO

2.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

2.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

2.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

2.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

2.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

2.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

2.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

2.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

2.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

2.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

2.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

2.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

2.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

2.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

2.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

2.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

2.9.1. Por razão de interesse público; ou

2.9.2. A pedido do fornecedor.

3. CONDIÇÕES GERAIS

3.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Vicente do Sul RS, 09 de Novembro de 2017.


Assinaturas

Rita Leuchino Belli

Representante(s) legal (is) da empresa AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUARIA LTDA - EPP

94.780.178/0001-46
AGROFORTE COMERCIAL
AGROPECUARIA LTDA
R. a Flávia Machado, 2801 - Térreo Centro
CEP 97050-901
SANTA MARIA - RS

IFARROUPILHA - CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL



Delvid Dutra de Oliveira
DIRETOR GERAL
Instituto Federal Farroupilha
Campus São Vicente de Sul
Port. 1666/2016